
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05583 

 Del: 17/07/2024 

 Esecutivo Da: 17/07/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento in concessione dei servizi ricreativi, sociali, culturali e formativi rivolti 

anche ai giovani presso i Centri Polivalenti Ex Fila, Il Kantiere, New Staz e San Donato – CPV principale n. 

92330000-3 Servizi di zone ricreative - Lotto 2 Il Kantiere – CIG B115C3F3AB – provvedimento di esclusione 

dell’unico partecipante e dichiarazione di lotto deserto

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad oggetto  

"Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- in data 27/02/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

- in data 26/03/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 avente ad oggetto " Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione";

- con Decreto del Sindaco n. 62 del 15.09.2021 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Mariateresa Timpano 

l’incarico di dirigente del Servizio Attività Culturali  e Politiche Giovanili  della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze;

Pag. 1 di 8 DD/2024/05583



Visto il D.Lgs. n. 36/2023, e in particolare i seguenti articoli:

- l’art. 28, comma 1, ai sensi del quale “Le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e  

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi  

dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati  

nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25”;

- l’art. 36, comma 1 il quale stabilisce che: “L’offerta dell’operatore economico risultato aggiudicatario, i verbali  

di gara e gli  atti, i  dati e le informazioni  presupposti all’aggiudicazione sono resi disponibili,  attraverso la  

piattaforma di approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25 utilizzata dalla stazione appaltante o dall’ente  

concedente, a tutti i candidati e offerenti non definitivamente esclusi contestualmente alla  comunicazione  

digitale dell’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 90.”;

- l’art. 90, comma 1, il quale prevede che “Nel rispetto delle modalità previste dal codice, le stazioni appaltanti  

comunicano  entro  cinque  giorni  dall’adozione:  (…)  d)  l'esclusione  ai  candidati e  agli  offerenti esclusi,  ivi  

compresi i motivi di esclusione o della decisione di non equivalenza o conformità dell’offerta (…)”;

- l’art. 35, comma 2, lett. c), ai sensi del quale: “Fatta salva la disciplina prevista dal codice per i contratti  

secretati o la cui esecuzione richiede speciali misure di sicurezza, l’esercizio del diritto di accesso è differito:  

….c)  in  relazione  alle  domande  di  partecipazione  e  agli  atti,  dati e  informazioni  relativi  ai  requisiti di  

partecipazione di cui agli  articoli  94,  95 e 98 e ai  verbali  relativi  alla  fase di ammissione dei candidati e  

offerenti, fino all’aggiudicazione;

- l’art. 70 (Procedure di scelta e relativi presupposti) comma 4, ai sensi del quale “Sono inammissibili le offerte:  

a) non conformi ai documenti di gara” e Art. 107 (Principi generali in materia di selezione), comma 1, lettera a) 

secondo cui “Gli appalti sono aggiudicati sulla base di criteri stabiliti conformemente agli articoli da 108 a 110  

previa verifica … omissis….della sussistenza dei seguenti presupposti: a) l'offerta è conforme alle previsioni  

contenute nel bando di gara o nell'invito a confermare l’interesse nonché nei documenti di gara ..omissis…”;

Richiamata  la  determinazione  a  contrarre  n.  2495  del  3.4.2024  del  Servizio  Attività  Culturali  e  Politiche 

Giovanili con la quale è stato disposto il ricorso a una procedura aperta per la scelta del contraente ai sensi  

dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 al fine dell’affidamento in concessione dei servizi ricreativi, sociali, culturali e 

formativi rivolti anche ai giovani presso i Centri Polivalenti Ex Fila, Il Kantiere, New Staz e San Donato – CPV  

principale n. 92330000-3 Servizi di zone ricreative - suddivisa in quattro Lotti come di seguito evidenziato:

Lotto 1 Ex Fila - CIG B115C4047E

Lotto 2 Il Kantiere - CIG B115C3F3AB

Pag. 2 di 8 DD/2024/05583



Lotto 3 New Staz - CIG B115C3E2D8

Lotto 4 San Donato – CIG B115C3D205

con inversione procedimentale,

Preso atto che  la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano 

essere formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Stazione appaltante, per mezzo 

del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in sigla, START);

Dato atto che:

- con PG n. 190836 del 4.6.2024 la RUP ha provveduto a trasmettere al Servizio Amministrativo Beni e Servizi  

copia dei verbali delle attività della Commissione di Gara per gli adempimenti di competenza, conformemente 

a  quanto  disposto  dal  Funzionigramma  dei  Servizi  del  Comune  di  Firenze,  quale  approvato  con 

Determinazione del Direttore Generale n. 7002 del 29.9.2022;

- con PG n.  237005 del 10.7.2024 il Servizio Amministrativo Beni e Servizi ha trasmesso i verbali di verifica 

della  documentazione  amministrativa  svolta  dal  Seggio  di  gara  nelle  sedute  del  05/06/2024,  14/6/2024, 

17/6/2024 e 10/7/2024, conservati agli atti del Servizio;

- con Determina Dirigenziale n. 5532 del 16.7.2024, per come rettificata con determina dirigenziale n. 5544 del  

16.7.2024, la Rup ha provveduto ad approvare i verbali della Commissione di Gara e del Seggio di gara;

Richiamato, per quanto concerne il Lotto 2 - Il Kantiere - CIG B115C3F3AB, il verbale della quarta seduta del 

Seggio di gara del 10.07.2024, in cui si propone alla sottoscritta Responsabile Unica del Progetto di escludere 

dalla  gara  Cepiss  cooperativa  sociale, unico  partecipante,  in  quanto,  sulla  base  della  documentazione 

amministrativa  prodotta in  sede di  gara  e  delle  dichiarazioni  fornite  in  sede  di  riscontro  alla  richiesta  di  

chiarimenti:

    "Il seggio di gara ritiene pertanto che l'offerta presentata da Cepiss, partecipante alla gara 
come  ‘operatore  monosoggettivo’,  non  sia  conforme  a  quanto  richiesto  dalla 
documentazione di gara, in particolare dagli articoli 3, comma 3 lettera a) del capitolato e 
dagli articoli 7 e 8 del disciplinare di gara (“Ai sensi dell’articolo 104, comma 11, del Codice, 
le prestazioni descritte all’art.  3, comma 3, lett. a), del capitolato quali  “attività proprie” 
sono ritenute compiti essenziali e, pertanto, sono direttamente svolte dall’offerente o, nel 
caso di offerta presentata da un raggruppamento, da un partecipante al raggruppamento”; 
“L’affidatario deve eseguire direttamente le prestazioni descritte all’art. 3, comma 3, lett. a), 
del  capitolato  quali  “attività  proprie”,  in  ragione  delle  caratteristiche  delle  prestazioni 
oggetto della concessione - servizi alla persona”).
Ciò integra la causa di esclusione di cui all'art. 16 del disciplinare di gara: “L’offerta tecnica 

Pag. 3 di 8 DD/2024/05583



deve rispettare, pena l’esclusione dalla procedura di gara, le caratteristiche minime stabilite 
nei  documenti  di  gara,  nel  rispetto  del  principio  di  equivalenza”,  nonché all’art.  21  del 
disciplinare di gara: “L’offerta è esclusa in caso di presentazione di offerte (…) irregolari in 
quanto non rispettano i documenti di gara, ivi comprese le specifiche tecniche”, prevista in 
osservanza dell’art. 70 comma 4 lettera a) del Codice: “Sono inammissibili le offerte: a) non 
conformi ai documenti di gara”;

Ritenuto pertanto di escludere il suddetto operatore economico, unico partecipante, dalla procedura di gara,  

e di dichiarare conseguentemente deserto il Lotto 2 - Il Kantiere - CIG B115C3F3AB della gara;

Dato atto  che, sulla scorta di quanto contenuto nella determinazione a contrarre n. 2495 del 3.4.2024, il  

valore percentuale di ogni Lotto di gara rispetto al complessivo valore della concessione è il seguente:

Centro Polivalente

Valore stimato della 

concessione con opzione di 

rinnovo

(10 anni)

Valore % di ogni Lotto sul totale della 

concessione

Ex Fila € 2.836.704,18 20,93

Il Kantiere € 677.414,52 5,00

New Staz € 6.471.557,16

47,75

San Donato € 3.567.099,72

26,32

Totali complessivi € 13.552.775,58 100,00

Ritenuto di chiedere alla Direzione Risorse Finanziarie di ricondurre nella disponibilità del capitolo 10930 la  

quota parte degli impegni di spesa che erano stati assunti con la determina dirigenziale n. 2495 del 3.4.2024 

relativi al Lotto 2 – Il Kantiere per gli incentivi delle funzioni tecniche, come di seguito indicato:

Pag. 4 di 8 DD/2024/05583



Importo complessivo 

impegno per funzioni 

tecniche imp. n.

Importo pari al 5% del totale 

da ricondurre nella 

disponibilità del capitolo

€ 33.881,94 2024/6479 € 1.693,54

€ 21.684,44 2025/668 € 1.083,86

€ 21.684,44 2026/296 € 1.083,86

€ 21.684,44 2027/116 € 1.083,86

€ 21.684,44 2028/105 € 1.083,86

€ 14.908,06 2029/88 € 754,16

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.  

36/2023:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6  bis  della Legge n. 

241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, anche con riguardo  

agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo  

II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso 

del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare l’art. 107;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

Pag. 5 di 8 DD/2024/05583



- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 in materia  

di protezione di dati personali;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei  

Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento generale per l’attività 

contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa, qui integralmente richiamati, quali parti integranti e sostanziali del presente  

provvedimento:

1. di escludere, per le motivazioni indicate nel verbale del seggio di gara quarta seduta del 10.07.2024 

approvato con  Determina Dirigenziale  n.  5532 del  16.7.2024,  per  come rettificata  con  determina 

dirigenziale  n.  5544  del  16.7.2024,  l’operatore  economico  Cepiss  cooperativa  sociale  -  P.Iva 

03722000480,  dalla  procedura  aperta  per  la  concessione  dei  servizi  ricreativi,  sociali,  culturali  e  

formativi rivolti anche ai giovani presso i Centri Polivalenti Ex Fila, Il Kantiere, New Staz e San Donato –  

CPV principale n. 92330000-3 Servizi di zone ricreative unico partecipante per il  lotto 2 Il Kantiere - 

CIG  B115C3F3AB,  ai  sensi  degli  articoli  70,  comma 4  e  107,  comma 1,  lettera  a)  del  Codice  dei  

Contratti,

2. di dichiarare, conseguentemente deserto il  lotto 2 –  Il Kantiere - CIG B115C3F3AB  della procedura 

aperta per la  concessione dei  servizi  ricreativi,  sociali,  culturali  e formativi rivolti anche ai  giovani  

presso i Centri Polivalenti Ex Fila, Il Kantiere, New Staz e San Donato – CPV principale n. 92330000-3  

Servizi di zone ricreative, indetta con Determinazione dirigenziale n. 2495 del 3.4.2024;

3. di chiedere conseguentemente alla Direzione Risorse Finanziarie di effettuare le operazioni contabili  

dettagliate in parte narrativa sul capitolo 10930;

4. di  comunicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  90  del  D.Lgs.  36  del  2023,  a  Cepiss 

cooperativa sociale - P.Iva 03722000480 - entro cinque gironi dalla sua adozione tramite la piattaforma 

Pag. 6 di 8 DD/2024/05583



START, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti;

5. di  pubblicare  il  presente  atto sul  Profilo  del  Committente  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 

sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 

ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze, 

nel termine di 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione di cui all’articolo 90 del D.Lgs  

36 del 2023 e comunque tenuto conto di quanto previsto dall’art 120 del Dlgs. 104 del 2010.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 10930 2024/6479
€ 

32.188,40

2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

2) U 2024 10930 2025/668
€ 

20.600,58

2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2024 10930 2026/296
€ 

20.600,58

2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

4) U 2024 10930 2027/116
€ 

20.600,58

2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

5) U 2024 10930 2028/105
€ 

20.600,58

2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

6) U 2024 10930 2029/88
€ 

14.153,90

2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 7 di 8 DD/2024/05583



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/05583



Data Esecutivita': 17/07/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 17/07/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/07/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/07/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/05583


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05583

